março/2025

COMUNICADO TRANSPORTE ESCOLAR Nº 013/2025/CMATE/CGPTE/DIRAE/FNDE

Assunto: FNDE e Cecate Centro-Oeste convocam gestores e conselheiros dos 12 municípios da região

intermediária de Jardim – MS para formação em transporte escolar.

Prezado(a) Gestor(a),

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), em parceria com o Centro

Colaborador de Apoio ao Transporte Escolar do Centro Oeste (CECATE-CO), convoca gestores

municipais e conselheiros dos CACS-FUNDEB de 12 municípios de Mato Grosso do Sul para a

Capacitação em Transporte Escolar, que será realizado na Unidade de Jardim na Universidade Estadual

de Mato Grosso do Sul (UEMS), no dia 29 de Maio de 2025.

A formação visa aprimorar a gestão do Programa Caminho da Escola e do Programa Nacional

de Apoio ao Transporte do Escolar (PNATE) nos municípios. Em um ambiente de troca e diálogo, os

participantes inscritos terão acesso às informações sobre os normativos dos programas federais de

transporte escolar e orientações sobre execução dos recursos e prestação de contas.

A capacitação também contemplará um momento de treinamento para utilização do Sistema

Eletrônico de Gestão do Transporte Escolar (SETE).

O evento disponibilizará quatro (04) vagas por município, sendo duas (02) para gestores do

transporte escolar e duas (02) para conselheiros dos CACS-FUNDEB.

A capacitação será realizada em um único dia.

As inscrições são gratuitas e podem ser feitas utilizando as informações a seguir:

março/2025

Serviço:

Data da formação: 29 de Maio de 2025.

Horário: 08:30 às 18h.

Local: Auditório da Unidade Universitária de Jardim - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

(UEMS).

Endereço: Av. 11 de Dezembro, 1425 - Vila Camisão, Jardim - MS, 79240-000

Link da localização:  https://g.co/kgs/V45Ai7q

Link das inscrições: https://forms.gle/DUf7m4NBAEvgKt1t5

QR code das

INSCRIÇÕES

Municípios convidados:

Anastácio  Caracol

Antônio João  Guia Lopes da Laguna

Aquidauana Jardim

Bela Vista  Miranda

Bodoquena Nioaque

Bonito Porto Murtinho

Atenciosamente,

https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2Fmaps%2Fsearch%2FAv.%2B11%2Bde%2BDezembro%2C%2B1425%3Fentry%3Dgmail%26source%3Dg&data=05%7C02%7Cyasmim.silva%40fnde.gov.br%7Cecc5b1a29e514e71b0e908dd6bce0a04%7Ccf8454d3e0124a9d95b370bdb6f459d5%7C0%7C0%7C638785254868605662%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=pNsQKNDsufs7I2Tfmazv6bEHUlR3mrRnQEbj1j19%2B8g%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fmaps.app.goo.gl%2FJBVJBDUE7t4SLDTD9%2F&data=05%7C02%7Cyasmim.silva%40fnde.gov.br%7Cecc5b1a29e514e71b0e908dd6bce0a04%7Ccf8454d3e0124a9d95b370bdb6f459d5%7C0%7C0%7C638785254868621487%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=WcznHFU8dZKQWBAQJdW6ngGMsZtDhhFfiz12D%2BKXs5E%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fg.co%2Fkgs%2FV45Ai7q&data=05%7C02%7Cyasmim.silva%40fnde.gov.br%7Cecc5b1a29e514e71b0e908dd6bce0a04%7Ccf8454d3e0124a9d95b370bdb6f459d5%7C0%7C0%7C638785254868635813%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=%2BXEtMPT06FJBnWmNzvMHQWXrE%2F56i0NASzS2NmC6N4Y%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fforms.gle%2FDUf7m4NBAEvgKt1t5&data=05%7C02%7Cyasmim.silva%40fnde.gov.br%7Cecc5b1a29e514e71b0e908dd6bce0a04%7Ccf8454d3e0124a9d95b370bdb6f459d5%7C0%7C0%7C638785254868650994%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=Eu%2FPe5gcq%2FXFG0PZiABjbUwxPe4Yz8g%2F2Ikw1xrSNp8%3D&reserved=0